
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  909  del  05/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. PALMIERI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

svincolo Polizza fideiussoria n 00032691000410 del 08/06/2021 della Cattolica Assicurazioni spa agenzia di Mentana-000326
importo garantito pari ad € 27.058,97, in favore del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la
ricostruzione post sisma 2016 a garanzia dell'anticipazione del 20% del contributo ammesso con Decreto Dirigenziale n
A00899 del 3/5/2021- determinazione del contributo in favore di Ivana Agostino in proprio e in qualità di delegato dagli altri
soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al Fg. 93 particella
600, 601 cup C78I21000420001 cig 8738367890 - ID 7262

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00822 09/05/2023

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE DELLA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: svincolo Polizza fideiussoria n° 00032691000410 del 08/06/2021 della Cattolica Assicurazioni spa 

agenzia di Mentana-000326 importo garantito pari ad € 27.058,97, in favore del Presidente della Regione 

Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 a garanzia dell’anticipazione del 

20% del contributo ammesso con Decreto Dirigenziale n° A00899 del 3/5/2021– determinazione del 

contributo in favore di Ivana Agostino in proprio e in qualità di delegato dagli altri soggetti legittimati, del 

fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al Fg. 93 particella 600, 

601 cup C78I21000420001 cig 8738367890 – ID 7262) 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed in particolare l’art. 1, comma 738, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il 

comma 4-sexies è inserito il seguente: «4-septies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 

fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2022” con “31 dicembre 2023”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 19/04/2023 n. 112 con la quale viene espresso il nulla osta al 

conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

al dott. Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00002 del 20/04/2023 con il quale viene conferito l’incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante, Direttore della 

Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00822 del 09/05/2023



2 
 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 

delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 

ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 

- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n 8 del 14 dicembre 2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi 
di riparazione immediata di edifici ed unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli 
eventi sismici, temporaneamente inagibili, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile 
per la realizzazione degli interventi medesimi e le relative procedure di erogazione. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 
con decreto dirigenziale n. A00899 del 3/5/2021 è stata autorizzata la realizzazione degli interventi di 
riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli eventi sismici del 24  
agosto 2016 e successivi ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione e la: 
determinazione del contributo in favore di Ivana Agostino in proprio e in qualità di delegato dagli altri soggetti 
legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al Fg. 93 
particella 600, 601 cup C78I21000420001 cig 8738367890 - ID 7262 quantificando il contributo concedibile 
in € 165.148,52 (centosessantacinquemilacentoquarantotto/52) iva inclusa; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

 È stata presentata, contestualmente alla richiesta di pagamento del SAL 0 e anticipazione del 20% 
con garanzia, la Polizza fideiussoria n° 00032691000410 del 08/06/2021 della Cattolica 
Assicurazioni spa agenzia di Mentana-000326 importo garantito pari ad € 27.058,97; 

 con decreto dirigenziale n A01510 del 12/07/2021 è stato liquidato il SAL 0 e pagato l’importo di 
€ 41.417,25 (quarantunomilaquattrocentodiciassette/25) relativo all’80% delle spese tecniche di 
progettazione e il 20% di anticipo sui lavori; 

 con decreto dirigenziale n. A00612 del 07/03/2022è stata autorizzata la liquidazione del SAL 
INIZIALE per un importo pari a € 76.584,09 (settantaseimilacinquecentottantaquattro/09) e 
rideterminato il contributo in  € 167.526,33 (centosessantasettemilacinquecentoventisei/33); 

 con decreto dirigenziale n° A00493 del 10/03/2023 “LIQUIDAZIONE SAL FINALE e 
RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO – Autorizzazione pagamento del saldo degli importi relativi 
all’esecuzione dei lavori inerenti gli interventi di riparazione e rafforzamento locale ai sensi delle 
ordinanze 4 , 8 e 100 del Commissario straordinario alla ricostruzione. Decreto dirigenziale n 
A00899 del 3/5/2021 rettificato con decreto dirigenziale n. A00612 del 07/03/2022: 
determinazione del contributo in favore di Ivana Agostino in proprio e in qualità di delegato dagli 
altri soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, 
distinto in catasto al Fg. 93 particella 600, 601 cup C78I21000420001 cig 8738367890 - importo 
liquidato € 86.526,37 - id 7262; 

  l’importo complessivamente liquidato è superiore all’importo garantito; 

 al momento non si configurano ipotesi di revoca anche parziale del contributo; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00822 del 09/05/2023



3 
 

 non sussistono motivi ostativi a che venga disposto lo svincolo della Polizza fideiussoria 
  

DETERMINA 
 

Di autorizzare lo svincolo della Polizza fideiussoria n° 00032691000410 del 08/06/2021 della Cattolica 
Assicurazioni spa agenzia di Mentana-000326 in favore del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice 
Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 a garanzia dell’anticipazione del 20% del contributo 
ammesso con Decreto Dirigenziale n A00410 del 03/03/2021 per un importo garantito pari ad € 27.058,97; 
 
 
Il presente provvedimento è trasmesso alla Compagnia assicuratrice, all’Impresa esecutrice, al Tecnico 
incaricato e al Beneficiario del contributo. 
 

Il Direttore ad Interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

                                F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00822 del 09/05/2023


